
 

 

Namen der Churer Domherren unter den jeweiligen Bischöfen 

für die Zeit zwischen 1700 und 1799 

 

 

Nach der Reformation sah sich die Churer Bistumsleitung als auch das 
Domkapitel Chur aus finanziellen Gründen gezwungen, die Residentialen auf die 
Inhaber von Dignitäten und Offizien zu beschränken. Seit Mitte des 17. Jahr-
hunderts zählen auf Anordnung des Apostolischen Nuntius Federico Borromeo 
(1655, bezugnehmend auf frühere Reformdekrete von 1599 und 1623) definitiv 
6 Kanoniker zu den Residentialen (1630 Schaffung der Domsextarie) und 18 zu 
den nichtresidierenden Domherren. Der Dompropst wurde ab 1448 (bis Mitte 
20. Jahrhunderts) vom Hl. Stuhl (Papst) ernannt, der Domdekan seit altes her 
vom Gesamtkapitel gewählt und vom Bischof bestätigt; die Besetzung der 
anderen vier Dignitäten erfolgte durch bischöfliche Ernennungen. Die übrigen 
(nichtresidierenden) Domherren wurden gemäss Vorschlag der Dignitäre oder in 
freier Entscheidung des Bischofs durch diesen ernannt und dann installiert. 

Alle 24 Domherren haben Stimmrecht bei der Bischofswahl. Freies Bischofswahl-
recht bestand in den Fürstbistümern des Heiligen Römischen Reiches Deutscher 
Nation nach Abschluss des Wiener Konkordats von 1448 bis zum Niedergang des 
Reichs 1806. 

 

• unter Bischof Ulrich VII. von Federspiel (1692–1728) 

 Residentialkapitel 
 
 Dompropst  Salis-Zizers, Franz Rudolf von (1690–1739) 

 Domdekan  Caduff de Marmels, Ulrich (1699–1722) 

    Vincenz, Ulrich de (1722–1743) 

 Domscholastikus Bassi (Bassus), Stefano (1690–1707) 

    Capaul, Balthasar de (1707–1709) 

    Peterelli, Johann (1709–1716) 

    Salis-Zizers, Johann Lucius (1716–1722) 

    Vincenz, Ulrich de (1722) 

    Rost, Joseph Benedikt von (1723–1728) 

 Domkantor  Halden ab Haldenegg, Joseph Rudolf von (1687–1713) 



    Salis-Zizers, Johann Lucius (1713–1716) 

    Rost, Joseph Benedikt von (1716–1723) 

    Greuth, Franz Dominik Anton von (1723–1739) 

 Domkustos  Travers von Ortenstein, Rudolf (1683–1705) 

    Capaul, Balthasar de (1705–1707) 

    Peterelli, Johann (1707–1709) 

    Vincenz, Ulrich de (1709–1722) 

    Castelberg, Johann von (1722–1739) 

 Domsextar  Rost, Franz Rudolf, von (1699–1706) 

    Brock, Dominikus von (1706–1707) 

    Salis-Zizers, Johann Lucius (1707–1713) 

    Rost, Joseph Benedikt von (1713–1716) 

    Castelberg, Johann von (1716–1722) 

    Greuth, Franz Dominik Anton von (1722–1723) 

    Salis-Zizers, Carl Ägidius von (1723–1732) 

 

 Nicht residierende Domherren  

[zu can.cur. nach 1700 ernannt] 

   Beeli von Belfort, Johann Paul (1727–1752) 
   Camen, Alex (1711–?) 
   Caviezel, Georg (1702–?) 
   Federspiel, Johann Baptist Anton von (1724–1739) 
   Federspiel, Ulrich von (1722–1723) 
   Gienger, Christoph Leopold Ignaz Maria de (1722–1749) 
   Greuth, Franz Dominik Anton von (1721–1722) 
   Grones, Peter Anton de (1716–1724) 
   Kaufmann, Josef Paul (1704–?) 
   Kohler von Kollegg, Anton (1726–1741) 
   Lehrbach, Johannes Nepomuk (1723–?) 
   Marugg, Johann (1707) 
   Mazzio, Giulio Paolo (1707–?) 
   Mengotti, Francesco Antonio (1710–1734) 
   Pach, Johann Sebastian von (1708–1753) 
   Pappus von Tratzberg, Raimund (1707–1755) 
   Peller, Franz Anton (1717–1735) 
   Salis-Zizers, Bartholomäus von (1722–?) 
   Salis-Zizers, Carl Ägidius (1722–1723) 
   Salis-Zizers, Johann Lucius von (1700–1707) 
   Stadel, Carl Johann (1711–1725) 
   Stock, Simon (1722–1734) 



   Tschiderer, Johann Vitus (1706–1753) 
   Vincenz, Luzius Rudolf (1725–1728) 
   Vincenz, Melchior (1709–1721) 
   Vincenz, Ulrich (1706–1709) 
   Wiezel, Johann Georg (1702–1705) 
   Zuccalli, Giovanni (1710–1722) 
 

• unter Bischof Josef Benedikt von Rost (1729–1754) 

 Residentialkapitel 
 
 Dompropst  Salis-Zizers, Franz Rudolf von (1690–1739) 
    Mengotti, Carlo Giuseppe (1739–1759) 
 Domdekan  Vincenz, Ulrich de (1722–1743) 
    Federspiel, Johann Baptist Anton von (1743–1755) 
 Domscholastikus Jost, Johann Georg (1729/31–1763) 
 Domkantor  Greuth, Franz Dominik Anton von (1723–1739) 

    Federspiel, Johann Baptist Anton von (1739–1743) 

    Rost, Johann Franz Dionys von (1744–1755) 

 Domkustos  Castelberg, Johann von (1722–1739) 

    Travers von Ortenstein, Rudolf (1739–1761) 

 Domsextar  Salis-Zizers, Carl Ägidius von (1723–1732) 

    Travers von Ortenstein, Rudolf (1732–1739) 

    Rost, Johann Franz Dionys von (1739–1744) 

    Antoniis [Antoni], Johann Jakob (1744–1775) 

 

 Nicht residierende Domherren 

 

   Antoniis [Antoni], Johann Jakob (1739–1744) 

Bayer, Carl Martin de (1732–1776) 

Bayer, Johann Wendelin de (1744–1784) 

Beeli von Belfort, Johann Paul (1727–1752) 

Benzoni, Felix Wallaricus de (1751–1786) 

Buol, Johann Baptist (1739–1753) 

Cadusch, Anton (1739–1758) 

Castelli, Jakob Wilhelm (1735–1776) 

Castelli, Peter Anton (1735– ?) 

Collenberg, Christian (1732–1756) 

Dobler, Zeno (? –1734) 

   Federspiel, Johann Baptist Anton von (1724–1739) 



   Fröwis [Frewis], Josef Ferdinand Leo von (1732–1764) 
   Gienger, Christoph Leopold Ignaz Maria de (1722–1749) 

   Grenzing, Johann Christoph Ludwig (1736–1745) 

   Hoffmann, Georg Anton (1740–1801) 

   Kohler von Kollegg, Anton (1726–1741) 
   Mähr [Mehr], Johann (bez. 1734– ?) 
   Mengotti, Carlo Giuseppe (1728–1739) 

Mengotti, Francesco Antonio (1710–1734) 
Meris, Josef Xaver Anton (1740–1795) 
Moritsch, Nicolaus (bez. 1735– ?) 

   Pach, Johann Sebastian von (1708–1753) 
   Pappus von Tratzberg, Raimund (1707–1755) 
   Peller, Franz Anton (1717–1735) 
   Postrils, Anton de (1736– ?) 
   Recordin, Johann Georg (1741–1773) 
   Rost, Johann Franz Dionys (1734–1739) 
   Salis, Jakob von (1752– ?) 
   Salis, Johann Heinrich (1752–1759) 
   Simeon von Buchberg, Jakob (1746–1775) 
   Stock, Simon (1722–1734) 
   Tschiderer, Johann Vitus (1706–1753) 
   Zencher, Christian (1731–1732) 
   Zürcher, Franz (bez. 1732– ?) 
       

• unter Bischof Johann Baptist Anton von Federspiel (1755–1777) 

 Residentialkapitel 
 
 Dompropst  Mengotti, Carlo Giuseppe (1739–1759) 

Salis-Zizers, Johann Heinrich (1759–1775) 
    Fliri, Christian Jakob (1776–1801) 
 Domdekan  Rost, Johann Franz Dionys von (1755–1777) 
 Domscholastikus Jost, Johann Georg (1729/31–1763) 
    Federspiel, Ulrich von (1763–1776) 
    Latour, Johann Peter Anton de (1776–1777) 
 Domkantor  Rost, Johann Franz Dionys von (1744–1755) 
    Federspiel, Ulrich von (1756–1763) 
    Latour, Johann Peter Anton de (1763–1776) 
    Battaglia, Johann Anton (1776–1781) 

 Domkustos  Travers von Ortenstein, Rudolf (1739–1761) 

    Latour, Johann Peter Anton de (1761–1763) 



    Rüplin von Kefikon, Dominik Franz Xaver (1763–1816) 

 Domsextar  Antoniis [Antoni], Johann Jakob (1744–1775) 

    Buol, Anton (1775–1818) 

 

 Nicht residierende Domherren 

 

Aliprandi, Franz Josef (1755–1773) 

Battaglia, Johann Anton (1763–1776) 

Bayer, Carl Martin de (1732–1776) 

Bayer, Johann Georg Anton de (1755–1786) 

Bayer, Johann Wendelin de (1744–1784) 

Benzoni, Felix Wallaricus de (1751–1786) 

Cabalzar, Johann Jakob (1764–1806) 

Caduff, Martin Rudolf (1775–1780) 

Cadusch, Anton (1739–1758) 

Caprez, Jakob Adalbert von (1756–1770) 

Castelli, Jakob Wilhelm (1735–1776) 

Collenberg, Christian (1732–1756) 

Federspiel, Ulrich von (1755–1756) 

Fliri, Christian Jakob (1766–1776) 

Fröwis [Frewis], Josef Ferdinand Leo von (1732–1764) 

Genelin, Jakob Mathias (1774–1779) 

Hoffmann, Georg Anton (1740–1801) 

Latour, Johann Peter Anton de (1759–1761) 

Meris, Josef Xaver Anton (1740–1795) 
Natsch, Melchior (1760–1787) 
Orsi von Reichenberg, Joël Anton (1775–1801) 
Panier, Peter (1776–1798) 
Peller, Nicolaus Josef (1756–1775) 
Recordin, Johann Georg (1741–1773) 

Rüplin von Kefikon, Dominik Franz Xaver (1758–1763) 

   Salis, Johann Heinrich (1752–1759) 

   Scarpatetti, Luzius Anton Maria (1770–1777) 

   Simeon von Buchberg, Jakob (1746–1775) 
   Tätscher, Peter (1761– ?) 
   Wolkenstein, Bernhard (1773–1790) 
   Zoppi, Pietro (1775–1789) 
    

 



• unter Bischof Johann Franz Dionys von Rost (1777–1793) 

 Residentialkapitel 
 
 Dompropst  Fliri, Christian Jakob (1776–1801) 
 Domdekan  Latour, Johann Peter Anton de (1777–1780) 
    Scarpatetti, Luzius Anton Maria (1781–1803) 
 Domscholastikus Scarpatetti, Luzius Anton Maria (1777–1781) 
    Battaglia, Johann Anton (1781–1802) 
 Domkantor  Battaglia, Johann Anton (1776–1781) 
    Buol-Schauenstein, Karl Rudolf von (1781–1794) 
 Domkustos  Rüplin von Kefikon, Dominik Franz Xaver (1763–1816) 
 Domsextar  Buol, Anton (1775–1818) 
 
 Nicht residierende Domherren 
 

Balletta, Jakob (1784–1810) 

Bayer, Johann Georg Anton de (1755–1786) 

Bayer, Johann Wendelin de (1744–1784) 

Benzoni, Felix Wallaricus de (1751–1786) 

Bergamin, Luzius Leonhard Anton (1787–1825) 

Blumenthal, Rudolf Ludwig Victor (1780–1811) 

Buol-Schauenstein, Karl Rudolf (1777–1781) 

Cabalzar, Johann Jakob (1764–1806) 

Caduff, Martin Rudolf (1775–1780) 

Fröwis [Frewis], Franz Xaver Josef von (1776–1795) 

Genelin, Jakob Mathias (1774–1779) 

Hoffmann, Georg Anton (1740–1801) 

Juvalt, Wolfgang (1790– ?) 
Maier, Anton Josef (bez. 1779– ?) 
Meris, Josef Xaver Anton (1740–1795) 
Mock, Franz von (1780–1795) 
Natsch, Melchior (1760–1787) 
Orsi von Reichenberg, Joël Anton (1775–1801) 
Orsi von Reichenberg, Johann Baptist Ignaz (1781– ?) 

Panier, Peter (1776–1798) 

Scarpatetti, Josef (1787– ?) 

Toschini, Nicolao Francesco (1787– ?) 

Wolkenstein, Bernhard (1773–1790) 

Zoppi, Pietro (1775–1789)         Liste: © A. Fischer, Chur 2022 


